Quod addit Simeon, *perisse arbitrii libertatem, sed non totam*, id itidem benigna interpretatione temperari debet, potest enim intelligi de imminuta naturali inclinatione potentiarum animæ ad bonum, quam ex peccato existisse communiter tradunt theologi : quod tamen non est absolute intelligendum, quasi ipsa anima seu potentia amiserit aliquam partem ejus inclinationis, sed accipiendum est ex parte objecti, ut sensus sit peccatum, removendo justitiam, atque adeo naturam corrumpendo, obstitisse quominus potentia (et in his ipsa etiam voluntas libera) prompte et sine peccato ferantur in bonum; quod planius significaretur, si diceremus inclinationem potentiarum per pecca-

tum impediri. Vide sanctum Thomam 1-2. quæst. 85, art. 4 et 2, et ibid. Gregorium de Valentia quæst. 15, part. II, alioquin ex fide catholica certum et constitutum est, hominem habere liberum arbitrium ad omnes actiones civiles seu externas, et morales et etiam supernaturales; cum hoc tamen discrimine, ut liberum arbitrium per suas vires naturales minime sufficiat ad omnes actiones, sed ad quasdam supernaturali adjutorio gratiæ indigeat, cujusmodi sunt in primis actiones illæ quæ ad pietatem et salutem pertinent : de quo consiosissime disputat Bellarminus, lib. IV, v et vi, *De gratia et libero arbitrio*.

Hæc pro explicatione verborum Simeonis, cujus mentem certius fortasse attingeris, si dicas, cum amissionem liberi arbitrii, etsi non totius, tantum in hoc collocasse : quod homo in peccatum lapsus, nequeat amplius per solum liberum arbitrium resurgere, et cum Deo in gratiam redire, quod verum est, quamvis modus loquendi durior sit; non enim propterea dei debet amissum ex parte liberum arbitrium; licet namque homo a peccatis resurgere non possit solis liberi arbitrii viribus; potest tamen resurgere per liberum arbitrium gratia Dei excitatum, corroboratum et adjutum, ita ut adjuvanti libere cooperetur. Ergo cum homo gratiam Dei per peccatum perdit, nihil perdit de libero arbitrio simpliciter et proprie loquendo, sed perdit tantummodo usum quemdam liberi arbitrii, qui est supernaturales actiones exercere quas liberum arbitrium sine subsidio gratiæ exercere nequit, quippe quæ longe excedant vim et facultatem naturalem liberi arbitrii. Gratiam tamen amissam, ipsa gratia divinitus adjuvante, potest liberum arbitrium denuo libere acquirere. Deique amicitiam recuperare; sicut et æger (quod est exemplum Simeonis) studio et beneficio medici, libere sanari potest; licet sanitate, suis dumtaxat viribus obtinere non queat.